
 

 

 

 

 

 

  

 

 1404ماه   تیر 17 

 مباحث مطرح شده در شبکه های معاند تحلیل روزانه

 

 

 بی بی سی فارسی و ایران اینترنشنال 



 

 18 از 1 صفحه

 ی تعالبسمه

 ای( ماهوارههای تلویزیونی )شبکه جمعی یهارسانهمحورهای اصلی فعالیت در 

 ماه(تیر 17)ساعت گذشته  24خبری شبکه های معاند در مهم ترین خطوط 

 دقیقه بی بی سی  60مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در

ببرک احساس / پرهام قبادی / کسری ناجی / خشایار جنیدی /  گفتگوی کسری ناجی با ابهود اولمرت /  علیرضا نادر /   جمال موسوی /    :  کارشناسان 

 محمد علی بهمنی قاجار / ذبیح الله مجاهد  

 محورهای سیاسی 

o   راج کرده است، که به گفته مقامات ایرانی، روز اخیر حدود نیم میلیون مهاجر افغان را اخ   40اخراج گسترده مهاجران افغان از ایران: دولت ایران در

 اکثریت آنها مهاجران غیرقانونی بودند.

o جمهور ایران، برای مدیریت مسئله الله مجاهد، سخنگوی طالبان، از مذاکرات با مقامات ایرانی، از جمله رئیسگفتگوهای دیپلماتیک با طالبان: ذبیح

 مهاجران خبر داده است. 

o اند، که توسط سخنگوی طالبان رد اجران: برخی مقامات ایرانی مهاجران افغان را به جاسوسی برای اسرائیل متهم کرده اتهامات جاسوسی علیه مه

 شده است. 

o  شود.فشار سیاسی بر طالبان: اخراج مهاجران به عنوان ابزاری برای فشار بر دولت طالبان در افغانستان تلقی می 

o   :ای ایران به  بس در غزه و پرونده هسته وزیر اسرائیل، برای مذاکره با دونالد ترامپ درباره آتشبنیامین نتانیاهو، نخستسفر نتانیاهو به واشنگتن

 واشنگتن سفر کرده است. 

o  مله تغییر رژیم، ها حاکی از اختلافات احتمالی بین نتانیاهو و ترامپ بر سر استراتژی فشار بر ایران، از جاختلاف نظر بین نتانیاهو و ترامپ: گزارش

 است. 

o جمهور ایران، و علی لاریجانی، مشاور رهبر، مدعی تلاش اسرائیل برای ترور مقامات ارشد  ادعای ترور مقامات ایرانی: مسعود پزشکیان، رئیس

 اند.ایرانی شده

o بین رهبران ایران و اسرائیل برای حل   وزیر پیشین اسرائیل، خواستار گفتگوی مستقیموزیر سابق اسرائیل: ایهود اولمرت، نخستاظهارات نخست

 اختلافات شده است. 

o هایی از خاورمیانه را در دست دارد و توانایی هدف قرار دادن اهداف نقش اسرائیل در منطقه: اسرائیل ادعا کرده که کنترل آسمان ایران و بخش

 ایرانی را دارد. 

o   ای را تضعیف کرده و به و اسرائیل جایگاه ایران به عنوان یک قدرت نظامی منطقه  روزه بین ایران  12روزه بر جایگاه ایران: جنگ    12تأثیر جنگ

 برتری نظامی اسرائیل منجر شده است

 محورهای اقتصادی 

o  های  کند، از جمله در بخش میلیارد دلار طبق ادعاها( برای مهاجران افغان صرف می   18های هنگفتی )های میزبانی مهاجران: ایران سالانه هزینه هزینه

 آموزش و درمان. 

o های انرژی به مهاجران به عنوان یکی از دلایل فشار اقتصادی بر ایران مطرح شده است. بحران انرژی در ایران: ارائه یارانه 



 

 18 از 2 صفحه

o ن کشور  های اقتصادی جدیدی برای ایفشار اقتصادی بر افغانستان: بازگشت مهاجران به افغانستان، که با فقر و بیکاری گسترده مواجه است، چالش

 ایجاد کرده است.

o ها در ایران: مهاجران افغان نقش مهمی در ارزآوری برای ایران تحت تحریم دارند.گذاری خارجی افغانسرمایه 

o المللی برای مدیریت مهاجران محروم مانده استهای بین ها از کمکالمللی: ایران به دلیل تحریمعدم حمایت بین 

 محورهای اجتماعی  

o هایی از بدرفتاری با مهاجران افغان در ایران، از جمله خشونت فیزیکی، منتشر شده است. بدرفتاری با مهاجران: گزارش 

o  اند.های بشردوستانه ارائه کردهشده کمک های مردمی در بلوچستان: برخی از مردم بلوچستان به مهاجران اخراجکمک 

o کودک    700پذیر هستند، از جمله  درصد از مهاجران بازگشتی به افغانستان کودکان آسیب   25گزارش داده که    وضعیت کودکان مهاجر: یونیسف

 سرپرست.بی 

o های طالبان بر تحصیل و کار زنان و دختران، نگرانی مهاجران بازگشتی را افزایش داده است.نگرانی از تحصیل دختران: محدودیت 

o ها و کودکان به افغانستان ترکیب جمعیتی این کشور را تغییر داده و نیاز به خدمات اجتماعی را خانواده  تغییر ترکیب جمعیتی: بازگشت گسترده

 افزایش داده است 

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در بخش های مختلف خبری

های داخلی ایران، از  یاسی بر طالبان و مدیریت چالش: اخراج گسترده مهاجران افغان از ایران به عنوان بخشی از استراتژی فشار سسیاسی  ✓

 ها و مسائل امنیتی، طراحی شده است. جمله تحریم

المللی، به عنوان توجیهی برای اخراج مهاجران مطرح شده، های بالای میزبانی مهاجران در ایران، در کنار نبود حمایت بین: هزینه اقتصادی ✓

 روابط اقتصادی با افغانستان آسیب بزند. اما این اقدام ممکن است به 

های  : بدرفتاری با مهاجران و اخراج اجباری آنها به ایجاد فضای نژادپرستی و نقض حقوق انسانی منجر شده، در حالی که کمک اجتماعی  ✓

 دهنده همبستگی اجتماعی در برخی مناطق ایران استمردمی نشان

 روند اصلی برنامه 

های  ها و تحلیلها، مصاحبه نظامی بین ایران و اسرائیل، از طریق گزارش-های سیاسی با تمرکز بر اخراج مهاجران افغان از ایران و تنش  سی بی دقیقه بی   60رنامه  ب

ن برنامه با ای های انسانی و ژئوپلیتیک منطقه دارد.سازی چالشکارشناسی، به بررسی ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این مسائل پرداخته و سعی در برجسته

روزه، به دنبال ترسیم تصویری از   12، اتهامات جاسوسی علیه آنها، و تضعیف جایگاه نظامی ایران پس از جنگ  افغان  تمرکز بر اخراج گسترده مهاجران  

ایران در مدیریت بحران با برجستهناکارآمدی و ضعف جمهوری اسلامی  بیهای داخلی و خارجی است. همچنین،  ترامپ و سازی اختلافات  و  نتانیاهو  ن 

کند محور مقاومت را به عنوان نیرویی شکننده و تحت فشار نشان دهد، ضمن اینکه پیشنهاد گفتگوی مستقیم اسرائیل ادعاهای ترور مقامات ایرانی، تلاش می 

 گیرانه ایران در برابر اسرائیل اشاره داردبا ایران از سوی اولمرت، به تضعیف مواضع سخت

 وط خبری مطرح شده در بخش های متعدد خبری بی بی سی مهم ترین خط 

ببرک احساس / خشایار جنیدی / ناصر مدنی /   آرمان محمودیان /  بهرنگ تاج دین / طارق فرهادی / فرین عاصمی /  حمیدرضا عزیزی /  کارشناسان :

 باران عباسی  

 



 

 18 از 3 صفحه

 

 محورهای سیاسی :

o  اند.هزار مهاجر افغان از ایران به دلیل اقامت غیرقانونی اخراج شده  450روز گذشته، حدود  37اخراج گسترده مهاجران افغان از ایران: در 

o ها منجر شده  اند، که به تشدید اخراجاتهام جاسوسی علیه مهاجران: مقامات ایرانی برخی مهاجران افغان را به جاسوسی برای اسرائیل متهم کرده

 است. 

o شود. وان ابزاری برای اعمال فشار سیاسی بر دولت طالبان در افغانستان تلقی می فشار بر طالبان: اخراج مهاجران به عن 

o بس در غزه و مسائل مرتبط با ایران وزیر اسرائیل، در واشنگتن با دونالد ترامپ درباره آتش مذاکرات نتانیاهو و ترامپ: بنیامین نتانیاهو، نخست

 کند. گفتگو می 

o ای ایران در صورت لزوم است. ان: نتانیاهو به دنبال دریافت چراغ سبز از آمریکا برای حمله به تأسیسات هسته تلاش اسرائیل برای مجوز حمله به ایر 

o  اند.الله، محور مقاومت را هدف قرار دادهها در یمن و فشار برای خلع سلاح حزب فشار بر محور مقاومت: اسرائیل و آمریکا با حملات به حوثی 

o  روزه در جریان است. 60بسی تگوهای غیرمستقیم بین حماس و اسرائیل با میانجیگری قطر برای آتشبس در غزه: گفمذاکرات آتش 

o ها و خروج کامل نیروهای اسرائیلی از غزه است، برخلاف پیشنهاد  بس موقت: حماس خواستار توقف دائمی درگیری مخالفت حماس با آتش

 موقت آمریکا.

o  الله آن را رد کرده است. الله طی چهار ماه را مطرح کرده، در حالی که حزبسلاح کامل حزب  الله: آمریکا پیشنهاد خلعخلع سلاح حزب 

o  کند وابسته به نیروی قدس سپاه پاسداران هستند در جنوب سوریه  بازداشت نیروهای وابسته به ایران در سوریه: ارتش اسرائیل افرادی را که ادعا می

 بازداشت کرده است

 محورهای اقتصادی :

o های هواپیمایی ایرانی خسارت زده و  میلیارد تومان به شرکت 6000روزه با اسرائیل بیش از  12ارات جنگ به صنعت هواپیمایی ایران: جنگ خس

 هزار پرواز را لغو کرده است. 12

o  توجهی ایجاد  که فشار اقتصادی قابل  میلیون مهاجر افغان مواجه است،  6های بالای میزبانی حدود  های میزبانی مهاجران: ایران با چالش هزینههزینه

 کرده است. 

o  کند. بیکاری و فقر در افغانستان: بازگشت مهاجران به افغانستان، کشوری با فقر مزمن و بیکاری گسترده، بحران اقتصادی این کشور را تشدید می 

o اجران محروم مانده است.المللی برای مدیریت مههای بین ها از کمکالمللی: ایران به دلیل تحریمعدم حمایت بین 

o  تر کرده و بازگشت مهاجران این  ثباتهای ناشی از تغییرات اقلیمی، اقتصاد شکننده افغانستان را بی تأثیر تغییرات اقلیمی بر اقتصاد افغانستان: شوک

 کند چالش را تشدید می 

 محورهای اجتماعی :

o  در ایران، از جمله خشونت فیزیکی، منتشر شده است.  افغانجران هایی از بدرفتاری با مها: گزارشافغانبدرفتاری با مهاجران 

o  اند.های بشردوستانه ارائه کردهکمک  افغان های مردمی در بلوچستان: شهروندان بلوچ در نزدیکی اردوگاه زاهدان به مهاجران کمک 

o   سرپرست. کودک بی   700پذیر هستند، از جمله  درصد از مهاجران بازگشتی کودکان آسیب   25وضعیت کودکان مهاجر: یونیسف گزارش داده که 

o  ا  محدودیت تحصیل دختران در افغانستان: عدم اجازه تحصیل برای دختران در افغانستان، نگرانی مهاجران بازگشتی درباره آینده فرزندانشان ر

 افزایش داده است.



 

 18 از 4 صفحه

o کودکان، ترکیب جمعیتی افغانستان را تغییر داده و نیاز به خدمات اجتماعی را  ها و  تغییر ترکیب جمعیتی در افغانستان: بازگشت گسترده خانواده

 افزایش داده است 

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در بخش های خبری بی بی سی  

های داخلی و  و اتهامات جاسوسی علیه آنها، بخشی از استراتژی ایران برای مدیریت بحران افغان سیاسی: اخراج گسترده مهاجران انگاره  ✓

 دهند. اعمال فشار بر طالبان است، در حالی که اسرائیل و آمریکا با هدف تضعیف محور مقاومت، فشار بر ایران را افزایش می 

ی مهاجران، ایران را تحت فشار قرار داده، در حالی که بازگشت های میزبانروزه و هزینه  12اقتصادی: خسارات اقتصادی جنگ انگاره  ✓

 های جدیدی مواجه کرده است. اقتصاد شکننده این کشور را با چالش افغانستانمهاجران به 

می در  های مردستیزی در ایران دامن زده، اما کمکافغان اجتماعی: اخراج اجباری مهاجران و بدرفتاری با آنها به افزایش فضای انگاره  ✓

 دهنده وجود همدلی اجتماعی استبرخی مناطق نشان

 روند اصلی برنامه  

ها های ایران با اسرائیل و آمریکا، از طریق گزارش بس در غزه، و تنشاز ایران، مذاکرات آتش  افغان  سی با تمرکز بر اخراج مهاجران  بی خبری بی های    برنامه  

  های انسانی و ژئوپلیتیک منطقه است. سازی چالشی و اجتماعی این مسائل را بررسی کرده و به دنبال برجستههای کارشناسی، ابعاد سیاسی، اقتصادو تحلیل

با تأکید بر اخراج گسترده مهاجران   اتهامات جاسوسی علیه آنها، و خسارات جنگ  افغاناین برنامه  روزه به ایران، تصویری از ضعف و ناکارآمدی    12، 

الله، سازی فشارهای اسرائیل و آمریکا بر محور مقاومت )حزب دهد. همچنین، با برجستههای داخلی و خارجی ارائه می بحرانجمهوری اسلامی در مدیریت  

دهد، ضمن اینکه مذاکرات ها و حماس( و تلاش برای خلع سلاح آنها، محور مقاومت را به عنوان نیرویی تحت فشار و در آستانه فروپاشی نشان می حوثی 

 برد. رای حمله احتمالی به ایران، اقتدار نظامی ایران را زیر سؤال می نتانیاهو ب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 از 5 صفحه

 مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در برنامه تیتراول 

بابک اسحاقی /  حسین نیوئشا صارمی /  آرش اعلایی /  سمیرا قرائی /  فرزین ندیمی /  مهرداد قاسم فر / محمدجواد اکبرین /  امید معماریان /    ناسان :شکار

   قاضیان / مریم رحمتی 

 رهای سیاسی  ومح

o بس غزه  وزیر اسرائیل، برای دیدار با دونالد ترامپ به کاخ سفید سفر کرده تا درباره ایران و آتشسفر نتانیاهو به واشنگتن: بنیامین نتانیاهو، نخست

 گفتگو کند. 

o ای است.ضمین آمریکا برای اقدام نظامی علیه ایران در صورت ازسرگیری برنامه هسته تلاش برای مجوز حمله به ایران: نتانیاهو به دنبال ت 

o جمهور ایران، مدعی شده اسرائیل قصد ترور او را داشته است.ادعای ترور مقامات ایرانی: مسعود پزشکیان، رئیس 

o علیه مردم یا مقامات آمریکا نیست و فتوای   "مرگ بر آمریکا"نیوز گفته شعار  اظهارات پزشکیان درباره آمریکا: پزشکیان در مصاحبه با فاکس

 محارب علیه شخص خاصی نیست. 

o ها در ایران مشکلی ندارد.گذاری آمریکایی گذاری آمریکا: پزشکیان اعلام کرده رهبر ایران با سرمایهای از سرمایه حمایت خامنه 

o یمن )رأس عیسی، سلیف، حدیده( انجام داده تا خطوط تسلیحاتی ایران را قطع کند.ای به بنادر  حملات اسرائیل به یمن: اسرائیل حملات گسترده 

o  عنوان نیروی نیابتی ایران است.ها به به دنبال تضعیف حوثی  "پرچم سیاه"ها: اسرائیل با عملیات فشار بر حوثی 

o  زه ادامه دارد.رو  60بسی بس غزه: مذاکرات غیرمستقیم حماس و اسرائیل در دوحه برای آتش مذاکرات آتش 

o  رسد بخشی از استراتژی سیاسی برای  را در یک ماه گذشته اخراج کرده، که به نظر می  افغانهزار مهاجر  450: ایران حدود افغان اخراج مهاجران

 فشار بر طالبان است.

o های سیاسی داخلی ایران: خانه احزاب ایران از پزشکیان خواسته برای عفو عمومی زندانیان سیاسی به رهبر نامه بنویسد، و برخی خواستار  درخواست

 اند.شده  های اجتماعی رفع حصر و آزادی

 محورهای اقتصادی  

o   ای وارد کرده است. ویژه صنعت هواپیمایی، خسارات گستردههای ایران، بهروزه با اسرائیل به زیرساخت  12خسارات جنگ به اقتصاد ایران: جنگ 

o   هزار میلیارد تومان درآمد   22و  هزار میلیارد تومان درآمد رسمی    50در ایران سالانه بیش از    افغان: حضور مهاجران  افغان  درآمد از مهاجران

 غیررسمی برای نهادهای ایرانی ایجاد کرده است. 

o  1.2هزار تومان روزانه در مقابل  700های قانونی در ایران با دستمزد پایین )به دلیل محدودیت  افغانفشار اقتصادی بر نیروی کار مهاجر: مهاجران 

 کنند. میلیون تومان برای کارگران ایرانی( کار می 

o   وساز و افزایش  هایی مانند ساخت تواند به کاهش نیروی کار ارزان در بخشمی   افغانتأثیر اخراج مهاجران بر اقتصاد: اخراج گسترده مهاجران

 شده مسکن منجر شود. قیمت تمام

o   های اجتماعی و اقتصادی را  ینه در ایران از پوشش بیمه محروم هستند، که هز  افغانمحرومیت از بیمه برای مهاجران: حدود نیمی از نیروی کار

 دهدافزایش می 

 محورهای اجتماعی  

o   روز اخیر رخ داده    35اند، که نیمی از آن در  از ایران اخراج شده  2025از ابتدای    افغانهزار مهاجر    900: حدود  افغاناخراج گسترده مهاجران

 است. 
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o  های اجتماعی، ، از جمله در شبکه افغانانه برخی شهروندان ایرانی با مهاجران  هایی از رفتار غیرانسانی و نژادپرستبدرفتاری با مهاجران: گزارش

 منتشر شده است. 

o  های بشردوستانه ارائه  شده کمک های مردمی به مهاجران: در مناطقی مانند کرمان و بلوچستان، برخی شهروندان ایرانی به مهاجران اخراجکمک

 اند.کرده

o منتقل کرده و آنها را هدف    افغانهای اقتصادی و سیاسی، خشم خود را به مهاجران  انیان به دلیل ناکامی جاشده اجتماعی: برخی ایرخشم جابه

 اند.کشانه قرار دادهرفتارهای ضعیف 

o  زده   گرایانه در جامعه دامنهای دولت ایران و تبلیغات علیه مهاجران به تقویت احساسات نژادپرستانه و ملی جو: سیاستگرایی ستیزهتقویت ملی

 است

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در برنامه تیتراول

های داخلی و فشار بر طالبان است، و اتهامات علیه آنها بخشی از استراتژی ایران برای مدیریت بحران  افغانسیاسی: اخراج مهاجران انگاره   ✓

 کنند. ای، محور مقاومت را تضعیف می ایران و فشار برای مهار برنامه هسته در حالی که اسرائیل و آمریکا با حملات به نیروهای نیابتی 

روزه فشار  12توجهی برای ایران بوده، اما اخراج گسترده آنها و خسارات جنگ منبع درآمد قابل  افغاناقتصادی: حضور مهاجران انگاره  ✓

 ها و نیروی کار ایران را تشدید کرده است.اقتصادی بر زیرساخت

های حکومتی و  ای از ناکامی و رفتارهای نژادپرستانه برخی شهروندان ایرانی، نشانه افغاناجتماعی: اخراج غیرانسانی مهاجران انگاره  ✓

دهنده همدلی اجتماعی های مردمی در برخی مناطق نشانپذیر است، هرچند کمک های آسیب جایی خشم اجتماعی به سوی گروهجابه

 است

 روند اصلی برنامه  

های کارشناسی، ها و تحلیلای، از طریق گزارشهای منطقهاز ایران، و تنش  افغانبا تمرکز بر سفر نتانیاهو به واشنگتن، اخراج مهاجران    "تیتر اول"برنامه خبری  

برنامه با تأکید بر ضعف ایران پس از این    کند.های ژئوپلیتیک و انسانی را برجسته می ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این مسائل را بررسی کرده و چالش

عنوان حکومتی ناتوان و تحت فشار ای و موشکی، جمهوری اسلامی را به ، و ناکامی در مدیریت برنامه هسته افغانروزه، اخراج گسترده مهاجران    12جنگ  

اشاره به مذاکرات نتانیاهو برای حمله احتمالی به ایران، محور ها و فشار بر محور مقاومت، و  سازی حملات اسرائیل به حوثی دهد. همچنین، با برجسته نشان می 

ای از ناکارآمدی و بحران مشروعیت های سیاسی داخلی ایران را نشانهکند، ضمن اینکه درخواستمقاومت را نیرویی شکننده و در معرض فروپاشی ترسیم می 

 دهد. نظام جلوه می 

 فر نتانیاهو به آمریکا و دیدار او با ترامپ( )پوشش ویژه  س 24مهم ترین خطوط خبری برنامه  

 فرداد فرحزاد / آرش اعلایی /  آرش آرامش /  سمیرا قرائی /  شایان سمیعی /  شکریا برادوست کارشناسان :

 محورهای سیاسی 

o تا درباره توافق دائمی با ایران و صلح در   کندوزیر اسرائیل، با دونالد ترامپ در کاخ سفید دیدار می دیدار نتانیاهو و ترامپ: بنیامین نتانیاهو، نخست

 منطقه گفتگو کنند. 

o  سازی ای ایران در صورت ازسرگیری غنی تلاش برای مجوز حمله به ایران: نتانیاهو به دنبال تضمین آمریکا برای حمله مجدد به تأسیسات هسته

 است. 
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o روزه قصد ترور او را داشته اما موفق نشده    12مدعی شده اسرائیل در جنگ  جمهور ایران،  ادعای پزشکیان درباره ترور: مسعود پزشکیان، رئیس

 است. 

o ها در ایران مخالفتی ندارد. گذاری آمریکایی ای، با سرمایهگذاری: پزشکیان گفته رهبر ایران، خامنهاظهارات پزشکیان درباره سرمایه 

o م و غیرمستقیم با ایران برای رسیدن به توافق خبر داده است. های مستقیمذاکرات دیپلماتیک با ایران: کاخ سفید از ادامه تماس 

o  ها، فشار را افزایش داده است.های نیابتی ایران، مانند حوثی الله و تضعیف گروهفشار بر محور مقاومت: اسرائیل با هدف خلع سلاح حزب 

o  ها و پایان جنگ غزه تأکید دارد. زادی گروگانروزه به حماس ارائه شده و آمریکا بر آ 60بس بس غزه: پیشنهاد آتشمذاکرات آتش 

o  ای این کشور  ( برنامه هسته"شبچکش نیمه"ای ایران )عملیات  ای ایران: ترامپ مدعی است حملات به تأسیسات هسته ادعای نابودی برنامه هسته

 را کاملاً نابود کرده است. 

o  الله خبر داده و خواستار استفاده از این  پاسخ لبنان به طرح خلع سلاح حزب   الله: فرستاده ویژه آمریکا از رضایت کاخ سفید ازخلع سلاح حزب

 فرصت شده است. 

o  روزه همچنان پابرجاست 12دانند که حتی پس از جنگ ادامه تهدید موشکی ایران: اسرائیل و آمریکا برنامه موشکی ایران را تهدیدی جدی می 

 محورهای اقتصادی 

o های سنگینی های ایران را به شدت تخریب کرده و بازسازی آن هزینه ای و زیرساختروزه تأسیسات هسته   12های ایران: جنگ  تخریب زیرساخت

 به دنبال دارد.

o گذاری آمریکایی، به نیاز ایران به منابع مالی خارجی برای ای با سرمایه گذاری خارجی: پزشکیان با اشاره به موافقت خامنه نیاز ایران به سرمایه

 اشاره کرده است.  بهبود اقتصاد

o افتاده است.ها، جنگ، و مدیریت ناکارآمد در مقایسه با کشورهای حاشیه خلیج فارس عقبضعف اقتصادی ایران: اقتصاد ایران به دلیل تحریم 

o فناوری محروم کرده است. المللی مانع از پیشرفت اقتصادی ایران شده و این کشور را از تبدیل شدن به هاب  های بینها بر ایران: تحریمتأثیر تحریم 

o  های جمهوری اسلامی، فشار زیادی بر مردم ایران وارد کرده استفشار اقتصادی بر مردم ایران: بیکاری و وضعیت بد اقتصادی ناشی از سیاست 

 محورهای اجتماعی  

o   ج مشروعیت نظام را زیر سؤال برده و  تدری، مردم ایران به1401تا انقلاب مهسا در    1388از دست رفتن مشروعیت جمهوری اسلامی: از جنبش

 اند.خواستار تغییر آن شده 

o  گرایی )مانند پخش سرود ایران( سعی در جلب حمایت مردمی دارد، اما این  گرایی حکومتی: جمهوری اسلامی با تأکید بر ملی تلاش برای ملی

 ها ناکام مانده است. تلاش 

o ها و سرکوب مخالفان را شدت بخشیده است. روزه، جمهوری اسلامی اعدام 12بس: پس از جنگ سرکوب داخلی پس از آتش 

o  های اقتصادی و سیاسی باعث شده مردم ایران از نظام فاصله بگیرند و خواستار تغییر بنیادین شوند.خشم اجتماعی علیه نظام: ناکامی 

o عنوان جایگزینی برای نظام کنونی معرفی کنند تا حمایت ود را بهها در داخل ایران سعی دارند ختلاش برای ارائه آلترناتیو داخلی: برخی گروه

 المللی کسب کنند بین

 24انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در برنامه 

ای و موشکی ایران و تضعیف محور مقاومت، همراه با ادعاهای پزشکیان  برای مهار برنامه هسته  ترامپ سیاسی: مذاکرات نتانیاهو و انگاره  ✓

 دهنده تلاش ایران برای حفظ بقا در برابر فشارهای خارجی و داخلی است.طلبی، نشاندرباره صلح
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ماندگی ها و عقبی، در کنار تحریمگذاری خارجروزه و نیاز به سرمایه 12های ایران در جنگ اقتصادی: تخریب زیرساختانگاره  ✓

 اقتصادی، ایران را در موقعیتی شکننده قرار داده است.

های ناکام برای جلب حمایت از طریق  اجتماعی: کاهش مشروعیت جمهوری اسلامی و افزایش نارضایتی عمومی، همراه با تلاش انگاره  ✓

 دهنده شکاف عمیق بین نظام و مردم است. گرایی، نشانملی 

 اصلی برنامه   روند

منطقه   "24"برنامه   تحولات  و  ایران،  با  دیپلماتیک  مذاکرات  ترامپ،  و  نتانیاهو  دیدار  بر  تمرکز  با  اینترنشنال  گزارش ایران  طریق  از  تحلیل ای،  و  های  ها 

این برنامه با تأکید بر   کند.ا برجسته می های ژئوپلیتیک و داخلی ایران رکارشناسی، ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این مسائل را بررسی کرده و چالش

الله و حماس، جمهوری  های نیابتی مانند حزبروزه، ناکامی در حفظ مشروعیت داخلی، و شکست گروه  12ضعف نظامی و اقتصادی ایران پس از جنگ  

ای و موشکی ایران سرائیل و آمریکا برای مهار برنامه هسته سازی فشارهای ادهد. همچنین، با برجسته اسلامی را حکومتی ناتوان و در آستانه فروپاشی نشان می 

 کند اقتدار نظام و نیروهای نیابتی آن را زیر سؤال ببرد و خلع سلاح محور مقاومت، تلاش می 

 چشم انداز   مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در برنامه

     مهدی مهدوی آزاد / فروغ کنعانی / عرفان ثابتی  کارشناسان:

 یاسی محورهای س

o کند که جمهوری اسلامی از پروپاگاندا برای دستکاری افکار عمومی و کنترل ذهن شهروندان عنوان ستون استبداد: متن ادعا می پروپاگاندا به

 های توتالیتر.کند، مشابه سایر رژیماستفاده می 

o ایران را در وضعیت جنگی دائمی نگه 1357زمان انقلاب  طلبی، از  عنوان پروژه اصلی: جمهوری اسلامی با ترویج گفتمان جنگطلبی بهجنگ ،

 داشته است. 

o   های نظامی، از طریق پروپاگاندا ادعای پیروزی در جنگ  روزه: متن اشاره دارد که جمهوری اسلامی با وجود شکست   12ادعای پیروزی در جنگ

 کند. اخیر با اسرائیل را مطرح می 

o عنوان ستون پنجم دشمن. برای حذف مخالفان و منتقدان به "ای یا با دشمنخامنهیا با "سازی جعلی: ایجاد دوگانه دوگانه 

o  گرایی برای  سین مخالف بود، اکنون از ملی گرایی و نمادهای ایرانی مانند فردوسی و هفت تر با ملی گرایی قلابی: جمهوری اسلامی که پیشملی

 کند. توجیه اقدامات خود استفاده می 

o  دوستی و خیانت برای دستکاری خرد جمعی ایرانیان. شر: تغییر مفاهیم بنیادین مانند خیر، شر، وطنتحریف مفاهیم خیر و 

o  کنند، برای ایجاد ترس و کنترل افکار عمومی.های اجتماعی انتقاد می سرکوب مخالفان: بازداشت و سرکوب افرادی که در شبکه 

o  یا پنهان کردن غیبت رهبر جمهوری اسلامی برای عادی    35-گونی هواپیماهای افهای نظامی: ادعاهای غیرواقعی درباره سرنپنهان کردن ضعف

 جلوه دادن اوضاع.

o  کند، در حالی که خود متهم به ایجاد جنگ است. طلب معرفی می طلبی به مخالفان: جمهوری اسلامی مخالفان خود را جنگاتهام جنگ 

o  القای این باور که بدون جمهوری اسلامی، ایران تجزیه خواهد شد ایجاد ترس از تجزیه ایران: استفاده از پروپاگاندا برای 

 محورهای اقتصادی  

o  ای، اقتصاد ایران را ویران کرده است. های محور مقاومت، برنامه موشکی و هسته های کلان برای پروژهنابودی اقتصاد کشور: هزینه 

o الله شده، بدون بازده اقتصادی.های خارجی مانند حزب یت از گروههای نظامی و حماهدررفت منابع ملی: صدها میلیارد دلار صرف پروژه 
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o های اشتباه اقتصادی، معیشت مردم را به شدت تحت فشار قرار داده است.ها و سیاست ها و بدتر شدن وضعیت معیشتی: عدم رفع تحریمتحریم 

o نیافتنی تبدیل شده است. سل جوان به یک رویای دست ای است که حتی ازدواج برای نگونهعنوان رویا: وضعیت اقتصادی به ازدواج به 

o  روند های نظامی و سیاسی خود طفره می های گزاف پروژهگویی درباره هزینه گویی درباره منابع: مقامات جمهوری اسلامی از پاسخ عدم پاسخ 

 محورهای اجتماعی  

o دوستی، اعتماد اجتماعی را تخریب کرده است.فت و وطننابودی سرمایه اجتماعی: جمهوری اسلامی با تحریف مفاهیم مقدس مانند شرا 

o  پناهی کنند و به رژیم وابسته شوند. محور باعث شده مردم احساس بی پناهی: پروپاگاندای ترسایجاد ترس و بی 

o  نمادهای ملی.  رغم سابقه ضدیت باهای رژیم، علی گرایانه برای توجیه سیاستسوءاستفاده از احساسات ملی: استفاده از احساسات ملی 

o  کنند، برای ساکت کردن جامعه. ها انتقاد می های اجتماعی: بازداشت افرادی که در اینستاگرام یا سایر شبکه سرکوب شبکه 

o  ها کاهش یافته و خشونت نهادینه شده است شود، ارزش جان انسانگری تقدیس می ای که نظامی گری: در جامعه تقدیس نظامی 

 چشم انداز ی بر خزوز خبری مطرح شده در برنامه انگاره های شنناختی مبتن

عنوان خائن و ستون پنجم دشمن طلبی، مخالفان را بههای جعلی و پروپاگاندای جنگسیاسی: جمهوری اسلامی با ایجاد دوگانهانگاره  ✓

 کند تا هرگونه انتقاد یا درخواست تغییر را سرکوب کند. معرفی می 

ای، اقتصاد های موشکی و هسته بازده جمهوری اسلامی، مانند حمایت از محور مقاومت و برنامهبر و بی های هزینه سیاست اقتصادی: انگاره  ✓

 ایران را ویران کرده و معیشت مردم را به خطر انداخته است.

یا دشمن خارجی، سرمایه اجتماعی و گرایانه و ایجاد ترس از تجزیه اجتماعی: پروپاگاندای رژیم با سوءاستفاده از احساسات ملی انگاره  ✓

 پناهی نگه داشته است اعتماد عمومی را تخریب کرده و جامعه را در حالت بی 

 روند اصلی برنامه 

کند  تحلیل می عنوان ابزاری برای دستکاری افکار عمومی و حفظ قدرت  ای، پروپاگاندای جمهوری اسلامی را بهبا نگاهی انتقادی و رسانه  "اندازچشم"برنامه  

جمهوری اسلامی ایران: این    پردازد.گرایی قلابی و تخریب سرمایه اجتماعی می طلبانه، ملی های جنگ وگو با کارشناسان، به نقد سیاست و از طریق گفت

سرکوب مخالفان، هدر دادن منابع ملی برنامه جمهوری اسلامی را به دلیل استفاده از پروپاگاندا برای دستکاری افکار عمومی، تحریف مفاهیم ملی و اخلاقی،  

بازده بر و بی ای هزینهعنوان پروژهمحور مقاومت: برنامه محور مقاومت را به   دهد. پناهی در جامعه مورد انتقاد قرار می های نظامی و ایجاد ترس و بی در پروژه

 المللی ایران منجر شده است صاد و موقعیت بینکند که منابع ایران را هدر داده و به جای تقویت کشور، به تضعیف اقتمعرفی می 

 مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در برنامه سیاست  

 مراد ویسی کارشناس :  

 محورهای سیاسی 

o  ی  ای به اراده سیاسی آمریکا و اسرائیل بستگی دارد، نه توانایکند که تصمیم درباره کشتن یا نکشتن علی خامنهای: متن ادعا می تهدید حیات خامنه

 ها. آن

o ز جمله  برتری اطلاعاتی و عملیاتی اسرائیل و آمریکا: اسرائیل و آمریکا با برتری اطلاعاتی و تکنولوژیک، توانایی ردیابی و حذف دشمنان خود، ا

 رهبران جمهوری اسلامی، را دارند. 

o کند. فیگاه رفته و از حضور علنی خودداری می روزه به دلیل نگرانی از حملات اسرائیل به مخ  12ای پس از جنگ ای: خامنه مخفی شدن خامنه 
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o الله و حماس، که برای حمایت از جمهوری اسلامی ایجاد شده بودند، در جنگ اخیر تضعیف های نیابتی مانند حزبتضعیف محور مقاومت: گروه

 شده و نتوانستند به ایران کمک کنند. 

o الدین، اسماعیل هنیه، صالح العروری و یحیی سنوار توسط اسرائیل کشته شدند، که  های نیابتی: حسن نصرالله، هاشم صفی کشته شدن رهبران گروه

 دهنده ناکارآمدی استراتژی نیابتی ایران است.نشان

o   پایگاه به  و حتی حمله  بگیرد  مؤثری  انتقام  نتوانست  اسلامی  سلیمانی، جمهوری  قاسم  از کشته شدن  انتقام: پس  در  اسلامی  ناکامی جمهوری 

 شده بود. الاسد محدود و هماهنگ عین

o  عنوان دیکتاتوری معرفی شده که نباید اجازه ادامه حیات داشته باشد. ای به دلیل اعلام هدف نابودی اسرائیل به ای: خامنه طلبی به خامنهاتهام جنگ 

o دهنده نفوذ اطلاعاتی اسرائیل در ایران  ده، نشانزانفوذ اسرائیل در ایران: عملیات ترور در تهران، مانند کشتن ابومحمد المصری و محسن فخری

 است. 

o  روزه کشته شدند.  12ثمر مقامات ایرانی: فرماندهان ایرانی که ادعای پیروزی بر اسرائیل داشتند، در ساعت اول جنگ رجزخوانی بی 

o به اراده سیاسی آمریکا و اسرائیل وابسته ای  گیری درباره سرنگونی جمهوری اسلامی یا حذف خامنهاراده سیاسی برای سرنگونی رژیم: تصمیم

 است، نه توانایی نظامی ایران 

 محورهای اقتصادی  

o رسد. ها بعید به نظر می ای ایران منجر شده و احیای آنهای موشکی و هسته ای: جنگ اخیر به تخریب برنامهتخریب توان موشکی و هسته 

o  الله و حماس، منابع اقتصادی ایران را هدر داده است. هایی مانند حزبگروه های نیابتی: حمایت مالی ازهای گزاف برای گروههزینه 

o  پذیر کرده است. تضعیف پدافند هوایی: فروپاشی شبکه پدافند هوایی ایران، کشور را در برابر حملات آسیب 

o تصادی را ندارد.ها، توان بازسازی اق عدم توانایی بازسازی اقتصادی: جمهوری اسلامی به دلیل خسارات جنگ و تحریم 

o های ضدآمریکایی در عراق و افغانستان، منابع مالی ایران را بدون نتیجه ملموس مصرف کرده  هدررفت منابع در سیاست خارجی: حمایت از گروه

 است

 محورهای اجتماعی  

o جامعه تقویت کرده است. ثباتی را در ای و نگرانی از حملات اسرائیل، حس ناامنی و بی ترس عمومی از ناامنی: مخفی شدن خامنه 

o  ای وجود ندارد.دهد که حتی در داخل جمهوری اسلامی، اطمینان به امنیت خامنه شده در متن نشان می های مطرح اعتمادی به رژیم: تحلیلبی 

o  الله و حماس، روحیه حامیان رژیم را تضعیف کرده است. های نیابتی مانند حزبتضعیف روحیه عمومی: شکست گروه 

o .تأثیر روانی کشتار فرماندهان: کشته شدن فرماندهان ارشد در جنگ، حس ناتوانی و شکست را در میان هواداران رژیم تقویت کرده است 

o  اعتمادی اجتماعی  های جنگ اخیر، به بی های رژیم درباره قدرت نظامی و شکست دشمنان، در تضاد با واقعیتتضاد ادعاها و واقعیت: رجزخوانی

 استدامن زده 

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در برنامه سیاست 

دهد، اما در واقعیت، به دلیل برتری اطلاعاتی  سیاسی: جمهوری اسلامی با اتکا به رجزخوانی و پروپاگاندا، خود را قدرتمند نشان می انگاره  ✓

 . پذیری قرار داردو نظامی آمریکا و اسرائیل، در موقعیت ضعف و آسیب 

های  های نیابتی، منابع اقتصادی ایران را به هدر داده و توان بازسازی برنامهطلبانه و حمایت از گروههای جنگ اقتصادی: سیاست انگاره  ✓

 ای و پدافندی را از بین برده است. موشکی، هسته 
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وحیه را در جامعه ایران تقویت کرده و اعتمادی و تضعیف رای، حس ناامنی، بی های نظامی و مخفی شدن خامنهاجتماعی: شکستانگاره  ✓

 فاصله بین رژیم و مردم را افزایش داده است

 روند اصلی برنامه  

انتقادی و رسانهسیاست    برنامه   نیابتی آن در برابر برتری  های نظامی و اطلاعاتی جمهوری اسلامی و ناکارآمدی گروه ای، به تحلیل ضعف با نگاهی  های 

روزه، ناکامی   12جمهوری اسلامی ایران: برنامه، رژیم را به دلیل ناتوانی در حفاظت از رهبران خود، شکست در جنگ    پردازد.اسرائیل می عملیاتی آمریکا و  

خورده عنوان استراتژی شکست محور مقاومت: محور مقاومت به  دهد.طلبانه مورد انتقاد قرار می های جنگ گیری و هدر دادن منابع ملی در سیاست در انتقام

 الله و حماس، نتوانسته از جمهوری اسلامی در برابر حملات اسرائیل و آمریکا محافظت کندمعرفی شده که با کشته شدن رهبران حزب

 مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در برنامه ) برنامه با کامبیز( 

    کامبیز حسینی / یزدان شهدایی سخنگوی شورای گذار  کارشناسان:

 محورهای سیاسی 

o در مراسم عاشورا، از گفتمان    "ای ایران"روز مخفی شدن، با درخواست خواندن سرود    22ای پس از  گرایی: خامنهای به ملی نشینی خامنهعقب

 گرایی روی آورده است. امت اسلامی به ملی 

o دم و حفظ پایگاه اجتماعی فروپاشیده رژیم  شده برای سوءاستفاده از احساسات ملی مرعنوان نیرنگی حسابفریبکاری سیاسی: این تغییر رویکرد به

 شود.تلقی می 

o   گرایی های نظامی، مشروعیت خود را از دست داده و به ملی روزه و از دست دادن زیرساخت  12بحران مشروعیت رژیم: رژیم با شکست در جنگ

 پناه برده است.

o  داند.معرفی کرده و آن را حرکتی برای تحمیل اسلام سیاسی می را علیه ایران و هویت ایرانی  57: برنامه انقلاب 57انتقاد از انقلاب 

o   ها و تحقیر نوروز، هویت ایرانی را سرکوب کرده  سال با سانسور فردوسی، حذف کوروش از اسکناس   46تحریف هویت ایرانی: رژیم به مدت

 است. 

o اند.اپوزیسیون تحت رهبری فردی مانند رضا پهلوی برای گذار از رژیم شدههای مطالبه اتحاد اپوزیسیون: بینندگان برنامه خواستار اتحاد گروه 

o های قضایی و اطلاعاتی ادامه انتقاد از سرکوب داخلی: رژیم به جای پاسخ به مطالبات ملی، به سرکوب مخالفان و تهدید شهروندان از طریق تماس

 دهد. می 

o ای سرنگونی رژیم، کمک نظامی و سیاسی جامعه جهانی ضروری است. المللی: برخی بینندگان معتقدند برنیاز به حمایت بین 

o   سال گذشته مورد انتقاد قرار گرفته و از آن خواسته شده پشت یک رهبر متحد    46ضعف اپوزیسیون: اپوزیسیون به دلیل تفرقه و ناکارآمدی در

 شوند.

o را ویران کرده و به دیگران تحویل دهد  تهدید به ویرانی کشور: رژیم متهم شده که در صورت سقوط، ممکن است کشور 

 محورهای اقتصادی 

o ها شده، در حالی که مردم در فقر به سر  الله، حماس و حوثی های نیابتی مانند حزب هدررفت منابع ملی: میلیاردها دلار از ثروت ایران صرف گروه

 برند.می 

o  های رژیم در فقر و محرومیت شدید هستند. به دلیل سیاست فقر و محرومیت مناطق: مناطقی مانند سیستان و بلوچستان و خوزستان 

o  وکارها و اعتصابات، اقتصاد کشور فلج شود تا رژیم تحت فشار قرار گیرد. فلج اقتصادی پیشنهادی: پیشنهاد شده که با تعطیلی کسب 
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o   های بازسازی سنگینی تحمیل  تخریب کرده و هزینههای نظامی و اقتصادی ایران را  روزه با اسرائیل، زیرساخت  12تأثیر جنگ بر اقتصاد: جنگ

 کرده است. 

o  ها را ندارد.ها، توانایی مقابله با بحرانهای رژیم و تحریمضعف اقتصادی رژیم: اقتصاد ورشکسته ایران، به دلیل سیاست 

 محورهای اجتماعی  

o کند. هایش سوءاستفاده می سات ملی مردم برای جبران شکست، از احسا"ای ایران"ای با درخواست خواندن  سوءاستفاده از احساسات ملی: خامنه 

o  های تهدیدآمیز از قوه قضاییه و وزارت اطلاعات، فضای ترس و سرکوب را در جامعه تقویت کرده است. ترس و تهدید شهروندان: تماس 

o رژیم تأکید دارند.های سیاسی برای نجات ایران از مطالبه همبستگی ملی: بینندگان برنامه بر اتحاد مردم و گروه 

o اند.عنوان ابزاری برای حفظ هویت ایرانی و ایجاد امید و اتحاد در جامعه معرفی شدهنقش فرهنگ و هنر: موسیقی، شعر و هنر به 

o ای ایجادها در جنگ ناراحت و همزمان از تضعیف رژیم خوشحال هستند، که حس دوگانهناامیدی و احساس دوگانه: مردم از تخریب زیرساخت 

 کرده است 

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شد در برنامه 

، سعی در فریب مردم و جبران بحران مشروعیت رژیم دارد، اما این "ای ایران"گرایی و سرود ای با توسل به ملی سیاسی: خامنه انگاره  ✓

 ساله را بپوشاند. 46های نظامی و سیاسی تواند شکستنیرنگ نمی 

های نیابتی و ناتوانی در رفع فقر مناطق محروم، اقتصاد ایران را به ورشکستگی ادی: هدر دادن ثروت ملی در حمایت از گروهاقتصانگاره  ✓

 پذیر کرده است. کشانده و رژیم را در برابر فشارهای اقتصادی آسیب 

تر کرده، اما مطالبه حاکمیت را عمیق اجتماعی: سوءاستفاده رژیم از احساسات ملی و سرکوب شهروندان، شکاف بین مردم و انگاره  ✓

 همبستگی و نقش فرهنگ در حفظ هویت ایرانی، امید به تغییر را زنده نگه داشته است 

 روند اصلی برنامه  

ایران از رژیم را بررسی گرایی را افشا کرده و راهکارهای نجات  ای در توسل به ملی برنامه با نگاهی انتقادی و تعاملی، با مشارکت مخاطبان، نیرنگ خامنه

و جمهوری اسلامی ایران: برنامه رژیم را به دلیل سرکوب هویت ایرانی، سوءاستفاده از احساسات ملی، هدر دادن ثروت کشور، سرکوب شهروندان    کند.می 

خورده رژیم معرفی شده های شکست سیاستعنوان بخشی از  محور مقاومت: محور مقاومت به  دهد.روزه مورد انتقاد شدید قرار می   12ناکارآمدی در جنگ  

 های نیابتی، منابع ایران را هدر داده و هیچ دستاوردی نداشته است های کلان برای گروهکه با هزینه 

 گزارش روز  مهم ترین خطوط خبری مطرح شده در برنامه

 الناز کیانی / مجتبی پورمحسن  کارشناسان:

 محورهای سیاسی  

o مرکز تولید موشک ایران در حملات اسرائیل نابود یا به   4پایگاه موشکی و    21دهد که  ای نشان می صاویر ماهوارهتضعیف توان موشکی سپاه: ت

 اند.شدت آسیب دیده 

o درصد از توان موشکی ایران در جنگ استفاده شده، در حالی که تصاویر   30تا    5اند که تنها  ادعاهای غیرواقعی مقامات: مقامات سپاه ادعا کرده

 ای از خسارات گسترده حکایت دارد.ارهماهو

o  روزه، آسمان ایران را تحت کنترل خود درآورد.  12کنترل آسمان ایران توسط اسرائیل: نیروی هوایی اسرائیل از دقایق اولیه جنگ 
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o نمانده است. های پدافند هوایی ایران در جنگ به شدت آسیب دیده و تقریباً هیچ چیز از آن باقی تخریب پدافند هوایی: سامانه 

o کند. ای پس از جنگ به دلیل ترس از حملات، در مخفیگاه باقی مانده و از حضور علنی خودداری می ای: علی خامنه مخفی شدن خامنه 

o روزه مغایرت دارد.  12های جنگ ای درباره بازدارندگی جبهه مقاومت و توان موشکی ایران با واقعیتشکست ادعای بازدارندگی: ادعای خامنه 

o غراق در توان نظامی: مقامات جمهوری اسلامی، مانند زمان جنگ ایران و عراق، با اغراق درباره تعداد شهرهای موشکی، سعی در پنهان کردن  ا

 های خود دارند. ضعف 

o  رباره شکست  عنوان پیروزی: هواداران نظام سعی دارند شکست نظامی را پیروزی جلوه دهند، مانند ادعای سعید عاملی دجشن گرفتن شکست به

 اسرائیل و آمریکا. 

o  ای رژیم محسوب  اند، که ضربه بزرگی به برنامه هستهای استراتژیک ایران در جنگ آسیب دیدهای: سه تأسیسات هسته تخریب تأسیسات هسته

 شود.می 

o  د را نیز از دست داده استکند که جمهوری اسلامی با از دست دادن توان نظامی، مشروعیت مردمی خو عدم مشروعیت مردمی: متن تأکید می 

 محورهای اقتصادی  

o  ها در جنگ نابود  گذاری سازی شده، اما این سرمایههدررفت منابع مالی: میلیاردها دلار از منابع ایران صرف جبهه مقاومت، برنامه موشکی و غنی

 شدند. 

o سال یا بیشتر زمان نیاز دارد. 3تا   2به های موشکی و مراکز تولید سوخت جامد موشک بر بودن بازسازی: بازسازی پایگاهزمان 

o های بازسازی هنگتی را های تبریز، کرمانشاه و اصفهان، هزینه های موشکی، مانند پایگاههای نظامی: تخریب گسترده زیرساختنابودی زیرساخت

 کند. تحمیل می 

o هاست، بیش از پیش تضعیف کرده است. ایران را که تحت فشار تحریمها بر اقتصاد: خسارات نظامی و عدم توانایی بازسازی، اقتصاد تأثیر تحریم 

o  های نظامی هیچ بازده اقتصادی برای ایران نداشته استهای کلان در جبهه مقاومت و برنامهگذاریها: سرمایه گذاری عدم بازگشت سرمایه 

 محورهای اجتماعی  

o  اعتمادی عمومی دامن زده است.های جنگ، به بی مقامات درباره توان نظامی و واقعیتاعتمادی به ادعاهای رژیم: تفاوت بین ادعاهای بی 

o ای و تخریب توان دفاعی، حس ناامنی را در جامعه تقویت کرده است. ترس و ناامنی عمومی: مخفی شدن خامنه 

o  ات مستقیم مردم از خسارات جنگ در تضاد است. عنوان پیروزی توسط هواداران رژیم، با مشاهدتضاد بین ادعا و واقعیت: جشن گرفتن شکست به 

o   تلفات سنگین فرماندهان: کشته شدن فرماندهان ارشد سپاه در جنگ، روحیه حامیان رژیم را تضعیف کرده و حس شکست را در جامعه تقویت

 کرده است. 

o یت خود را در نزد مردم از دست داده است فقدان مشروعیت مردمی: رژیم با از دست دادن توان نظامی و ناکامی در حفاظت از کشور، مشروع 

 گزارش روزبرنامه ی انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در 

روزه  12های گسترده در جنگ سیاسی: جمهوری اسلامی با اغراق در توان نظامی و ادعای پیروزی، سعی در پنهان کردن شکست انگاره   ✓

 های میدانی، ضعف آن را افشا کرده است. عیتای و واق دارد، اما تصاویر ماهواره

های موشکی و جبهه مقاومت، بدون بازده اقتصادی، منابع ملی ایران را هدر داده و  های کلان در برنامهگذاریاقتصادی: سرمایه انگاره  ✓

 ها زمان خواهد برد. بازسازی این خسارات سال

اعتمادی و ناامنی را در جامعه ایران تقویت کرده های جنگ، بی رژیم و واقعیتهای نظامی و تضاد بین ادعاهای اجتماعی: شکستانگاره  ✓

 و مشروعیت رژیم را بیش از پیش زیر سؤال برده است



 

 18 از 14 صفحه

 روند اصلی برنامه  

تحلیل کرده و ناکارآمدی  روزه را    12ای ایران در جنگ  ای، خسارات گسترده به توان موشکی و هسته با نگاهی افشاگرانه و رسانه  "گزارش روز "برنامه  

ای،  های موشکی و هسته جمهوری اسلامی ایران: برنامه، رژیم را به دلیل هدر دادن منابع ملی در برنامه  کند.ادعاهای رژیم درباره بازدارندگی را برجسته می 

عنوان محور مقاومت: محور مقاومت به  دهد.د قرار می ناکامی در دفاع از آسمان ایران، اغراق در توان نظامی و از دست دادن مشروعیت مردمی مورد انتقا

 های کلان در آن به هدر رفته است گذاریخورده معرفی شده که نتوانسته بازدارندگی ایجاد کند و سرمایه یک استراتژی شکست 

 مهم ترین خطوط خبی مطرح شده در بخش های متعدد خبری اینترنشنال

درس /  اشکان صفایی /  نیلوفرپورابراهیم /  علی حسن پور / اعظم بهرامی /  نعیمه دوستدار /  محمد رهبر / علیرضا  شراره عزیزی /  شاهین م   : کارشناسان 

آرش حسن نیا محبی / آرش اعلایی /  مهرزاد بروجردی / ابراهیم روشندل /  رضا غیبی / علی حسن پور / مرضیه حسینی /  امید معماریان /  حسن منصور / 

/  عادله   ورکتابی / بردیا افشین /  بابک اسحاقی / جمشید برزگر /  محمد ماشین چیان /  جابر رجبی /  سمیرا قرائی / احمد علوی  / کامبیز غفوریکاملیلا پ   /

  بورنگ /  شاهد علوی /  کیمیا قربانی /  مرتضی کاظمیان /  نرگس هورخش / مئیر جاودانفر

 محورهای سیاسی   

o   روزه: مقامات نظامی جمهوری اسلامی، از جمله سخنگوی نیروهای مسلح، مدعی پیروزی در جنگ با اسرائیل هستند،    12ادعای پیروزی در جنگ

 اند.های نظامی ایران خسارات سنگینی دیده در حالی که زیرساخت

o ای به هر  وز فعال نشده و پاسخ کوبنده اند که ظرفیت نظامی ایران هنای و دیگر مقامات نظامی تهدید کرده رجزخوانی نظامی: مشاور عالی خامنه

 حمله احتمالی خواهند داد.

o   روزه را به پیروزی تبلیغاتی تبدیل کرده و سعی در حفظ    12کنترل روایت شکست: رژیم با پروپاگاندا و جنگ روانی، شکست نظامی در جنگ

 ظاهر اقتدار دارد.

o دهنده ترس از حملات احتمالی است. پناهگاه، در مراسم عاشورا ظاهر شد، که نشانها زندگی در ای پس از هفته ای: خامنه مخفی شدن خامنه 

o  تأکید روزنامه  "ای ایران"ای برای خواندن سرود  گرایی: درخواست خامنهتحمیل ملی نشانه عقبو  نشینی از ایدئولوژی امت  ها بر منافع ملی، 

 گرایی است.اسلامی و پناه بردن به ملی 

o  مفاهیم ملی بحران مشروعیت: رژ به  بقا  برای  و  با بحران مشروعیت مواجه است  این یم  به گفته کارشناسان،  گرایانه متوسل شده، در حالی که 

 گرایی دروغین است.ملی 

o های نظامی  های رژیم برای مهار فروپاشی داخلی و کند کردن روند آن است، زیرا شکستگران معتقدند که رجزخوانی فروپاشی داخلی: تحلیل

 کند. جام داخلی را تهدید می انس

o گیری جمهوری  گیری اتباع خارجی: ناپدید شدن گردشگر فرانسوی و بازداشت اتباع خارجی به اتهام جاسوسی، به سیاست گروگانگروگان

 اسلامی نسبت داده شده است. 

o  دهنده انزوای سیاسی یوان لاهه شکایت برده، که نشان جویانه کرده و از جمهوری اسلامی به دالمللی: فرانسه تهدید به اقدامات تلافی فشارهای بین

 رژیم است.

o سازی و کنار گذاشتن ایدئولوژی برای جلوگیری از  ها خواستار آزادی زندانیان سیاسی، رفع حصر، تعلیق غنی مطالبات اصلاحات داخلی: روزنامه

 اندفاجعه شده 

 



 

 18 از  15 صفحه

 

 محورهای اقتصادی 

o   750میلیارد تومان درآمد از دست داده و بیش از    6130های هواپیمایی ایران بیش از  زه، شرکت رو   12خسارات صنعت هوایی: در جریان جنگ 

 هزار بلیط باطل شده است. 

o کند. درصد افزایش یافته، که فشار بیشتری بر معیشت مردم وارد می  30ای از تیرماه ونقل جادهونقل: نرخ بلیط قطار و حملافزایش قیمت حمل 

o و هزین فعالیتمحیطی: آلودگی شدید هوا در شهرهای بزرگ، هزینههای زیست هآلودگی هوا  و  افزایش داده  را  اقتصادی  و  های های درمانی 

 اقتصادی را مختل کرده است. 

o  هایی مانند ریزگردها کافی نیست. زایی به شدت کاهش یافته و برای مهار بحرانمحیطی: بودجه مقابله با بیابانناکارآمدی بودجه زیست 

o کنند  میلیون کاربر فعال ایرانی دارد، معیشت افرادی که از این پلتفرم درآمد کسب می   40ثیر فیلترینگ بر اقتصاد دیجیتال: فیلترینگ تلگرام، که  تأ

 را تهدید کرده است 

 محورهای اجتماعی  

o  های  رناک رسیده و سلامت گروهآلودگی هوای خطرناک: شاخص آلودگی هوا در شهرهایی مانند کرج، تهران، زاهدان و قم به سطوح خط

 کند. پذیر را تهدید می آسیب 

o  دهنده سرکوب گسترده زنان در ایران است. زن، نشان 14فعال زن و صدور احکام سنگین برای  12نقض حقوق زنان: اعدام دو زن، بازداشت 

o های ناموسی، از بحران خشونت علیه زنان  اختلافات خانگی یا قتلکشی در یک ماه، عمدتاً به دلیل مورد زن 11کشی و خشونت خانگی: ثبت زن

 حکایت دارد.

o  ها بر منافع ملی، نشانه تلاش برای جلب حمایت عمومی با و تأکید روزنامه  "ای ایران"ای برای خواندن  گرایانه: درخواست خامنه مطالبات ملی

 گرایی است.ملی 

o  های سرکوبگرانه نیست و حتی زندانیان سیاسی  نشینی از سیاستنگاران معتقدند رژیم حاضر به عقبگران و روزنامهناامیدی از اصلاحات: تحلیل

 دهدرا بیشتر آزار می 

 انگاره های شناختی مبتنی بر خطوط خبری مطرح شده در بخش های مختلف خبری

کند، اما بحران به پیروزی تبلیغاتی تبدیل می روزه را  12سیاسی: جمهوری اسلامی با رجزخوانی و پروپاگاندا، شکست نظامی در جنگ  ✓

 گرایی دروغین واداشته است. مشروعیت و فروپاشی داخلی، رژیم را به توسل به ملی 

محیطی، اقتصاد ایران را  های زیستونقل، فیلترینگ و ناکارآمدی در مدیریت بحرانهای حمل اقتصادی: خسارات سنگین جنگ، افزایش هزینه ✓

 کرده و معیشت مردم را به خطر انداخته است. بیش از پیش تضعیف

اعتمادی و ناامیدی را در جامعه تقویت کرده و گرایانه، بی اجتماعی: سرکوب زنان، آلودگی شدید هوا و ناکامی رژیم در پاسخ به مطالبات ملی  ✓

 تر کرده استشکاف بین رژیم و مردم را عمیق

 روند اصلی برنامه 

های نظامی و بحران مشروعیت جمهوری اسلامی را تحلیل کرده و سرکوب زنان، ای، شکست با نگاهی انتقادی و رسانه  نشنالهای متعدد خبری اینرت  برنامه

اساس، شکست در های بی جمهوری اسلامی ایران: برنامه، رژیم را به دلیل رجزخوانی   کند. گیری رژیم را برجسته می های گروگان آلودگی هوا و سیاست 

محور   دهد.محیطی مورد انتقاد قرار می های زیستگیری اتباع خارجی، سرکوب زنان و ناکارآمدی در مدیریت بحراناست گروگانروزه، سی  12جنگ  



 

 18 از 16 صفحه

خورده رژیم معرفی شده که با حمایت از نیروهای نیابتی، منابع ایران را هدر داده و نتوانسته  های شکست عنوان بخشی از سیاستمقاومت: محور مقاومت به

 ارندگی ایجاد کندبازد

 

 تحلیل/نظریه کارشناس 

رسانه های جریان معاند نشان می هد که این رسانه   و موضوعات مطرح شده در   مهم ترین خطوط خبریای و سیاسی تحلیل رسانهساعت گذشته و  24رصد 

دهند. تحلیلی عمومی این خطوط  از دیدگاه شبکه ها به شرح در تلاش هستند که انگاره های شناختی و اهداف تعیین شده را در ذهن مخاطبان خود قرار  

 ذیل است 

 تحلیل محورهای سیاسی 

های داخلی و اعمال نفوذ دهنده استراتژی ایران برای مدیریت بحراناخراج گسترده مهاجران افغان از ایران، اتهامات جاسوسی علیه آنها و فشار بر طالبان نشان

روزه، جایگاه نظامی ایران را تضعیف کرده و اسرائیل با برتری اطلاعاتی و   12ویژه پس از جنگ  ای با اسرائیل، بههای منطقهشبر افغانستان است. همزمان، تن

ران ای و موشکی ایران، محور مقاومت را تحت فشار قرار داده است. ادعاهای پیروزی ایعملیاتی، همراه با مذاکرات نتانیاهو و ترامپ برای مهار برنامه هسته 

های  ای، تلاشی برای حفظ ظاهر اقتدار و مهار بحران مشروعیت داخلی است، اما این اقدامات در برابر واقعیتگرایانه خامنهدر جنگ، در کنار پروپاگاندای ملی 

 رسد میدانی و خسارات گسترده نظامی ناکارآمد به نظر می 

 تحلیل محورهای اقتصادی 

های بدرفتاری و رفتارهای نژادپرستانه، فضای اجتماعی ایران را ملتهب کرده و شکاف بین مردم و حاکمیت ه با گزارش، همراافغان اخراج گسترده مهاجران 

دهنده همدلی اجتماعی است، اما سرکوب زنان، آلودگی شدید هوا و سوءاستفاده های مردمی در مناطقی مانند بلوچستان نشانتر کرده است. کمک را عمیق

های جنگ، های نظامی و تضاد بین ادعاهای رژیم و واقعیتاعتمادی و ناامیدی دامن زده است. شکست یی برای جلب حمایت عمومی، به بی گرا رژیم از ملی 

 ثباتی را در جامعه تقویت کرده و مشروعیت رژیم را بیش از پیش زیر سؤال برده است.ای، حس ناامنی و بی همراه با مخفی شدن خامنه

 تماعی تحلیل محورهای اج

های اجتماعی در ایران را  گرایانه، شکاف، حملات به زندان اوین، و استفاده ابزاری از مناسک مذهبی و نمادهای ملی افغان   هزار مهاجر   250اخراج بیش از 

اعتمادی عمومی به دلیل غیبت رهبر در زمان جنگ، و تناقضات گفتمانی نظام، انزجار سازی سرکوب فعالان، بی ها با برجسته تر کرده است. این برنامهعمیق

هایی از شرایط غیرانسانی زندان اوین، مقاومت مردمی را در های اجتماعی و گزارشهای طنزآمیز در شبکه کنند. واکنشناامیدی را تقویت می   اجتماعی و 

وان عامل اصلی عندهند. این خطوط خبری تلاش دارند نظام را به را نشان می  افغانستانهای انسانی در مرزهای برابر سرکوب برجسته کرده، اما همزمان بحران

 اعتمادی عمومی معرفی کنندرنج اجتماعی و بی 

 برآورد 

عنوان حکومتی دهنده تلاش برای ترسیم تصویری از جمهوری اسلامی به ها نشانسی، ایران اینترنشنال و سایر رسانهبی های بی مجموعه خطوط خبری برنامه

گرایانه،  روزه و تضعیف محور مقاومت، همراه با پروپاگاندای ملی   12اخراج مهاجران، خسارات جنگ  های داخلی و خارجی است.  ناتوان در مدیریت بحران

بین نشانه فشارهای  این حال،  با  افکار عمومی است.  از طریق دستکاری  بقا  برای  و هایی از ضعف ساختاری رژیم و تلاش آن  نارضایتی اجتماعی  المللی، 



 

 18 از 17 صفحه

به سمت انزوای بیشتر یا تغییرات اجباری سوق دهند، هرچند مقاومت در برابر اصلاحات و تداوم سرکوب ممکن است   توانند رژیم رافروپاشی اقتصادی می 

 به تشدید بحران منجر شود.

 

  قدامات دشمن با تکیه بر موارد مذکور انگاره های شناختی زیر را در اذهان مخاطب رقم خواهد زد ا

   ساعت گذشته شبکه های معاند به شرح ذیل است  24ط خبری انگاره های شناختی  تجمیعی مبتنی بر خطو

 انگاره های سیاسی 

های داخلی ایران، از جمله : اخراج گسترده مهاجران افغان از ایران به عنوان بخشی از استراتژی فشار سیاسی بر طالبان و مدیریت چالشسیاسی  ✓

 ها و مسائل امنیتی، طراحی شده است. تحریم

های داخلی و اعمال و اتهامات جاسوسی علیه آنها، بخشی از استراتژی ایران برای مدیریت بحران افغان سیاسی: اخراج گسترده مهاجران انگاره  ✓

 دهند. فشار بر طالبان است، در حالی که اسرائیل و آمریکا با هدف تضعیف محور مقاومت، فشار بر ایران را افزایش می 

های داخلی و فشار بر طالبان است، در و اتهامات علیه آنها بخشی از استراتژی ایران برای مدیریت بحران  افغانن سیاسی: اخراج مهاجراانگاره   ✓

 کنند. ای، محور مقاومت را تضعیف می حالی که اسرائیل و آمریکا با حملات به نیروهای نیابتی ایران و فشار برای مهار برنامه هسته 

ای و موشکی ایران و تضعیف محور مقاومت، همراه با ادعاهای پزشکیان درباره برای مهار برنامه هسته  ترامپ و سیاسی: مذاکرات نتانیاهو انگاره  ✓

 دهنده تلاش ایران برای حفظ بقا در برابر فشارهای خارجی و داخلی است.طلبی، نشانصلح 

عنوان خائن و ستون پنجم دشمن معرفی ان را بهطلبی، مخالفهای جعلی و پروپاگاندای جنگسیاسی: جمهوری اسلامی با ایجاد دوگانهانگاره  ✓

 کند تا هرگونه انتقاد یا درخواست تغییر را سرکوب کند. می 

دهد، اما در واقعیت، به دلیل برتری اطلاعاتی و  سیاسی: جمهوری اسلامی با اتکا به رجزخوانی و پروپاگاندا، خود را قدرتمند نشان می انگاره  ✓

 پذیری قرار دارد. وقعیت ضعف و آسیب نظامی آمریکا و اسرائیل، در م

، سعی در فریب مردم و جبران بحران مشروعیت رژیم دارد، اما این نیرنگ  "ای ایران"گرایی و سرود ای با توسل به ملی سیاسی: خامنه انگاره  ✓

 ساله را بپوشاند.  46های نظامی و سیاسی تواند شکستنمی 

روزه دارد،  12های گسترده در جنگ وان نظامی و ادعای پیروزی، سعی در پنهان کردن شکست سیاسی: جمهوری اسلامی با اغراق در تانگاره   ✓

 های میدانی، ضعف آن را افشا کرده است. ای و واقعیتاما تصاویر ماهواره

، اما بحران کندروزه را به پیروزی تبلیغاتی تبدیل می  12سیاسی: جمهوری اسلامی با رجزخوانی و پروپاگاندا، شکست نظامی در جنگ  ✓

 گرایی دروغین واداشته است. مشروعیت و فروپاشی داخلی، رژیم را به توسل به ملی 

 انگاره های اقتصادی  

المللی، به عنوان توجیهی برای اخراج مهاجران مطرح شده، اما این  های بالای میزبانی مهاجران در ایران، در کنار نبود حمایت بین: هزینه اقتصادی ✓

 است به روابط اقتصادی با افغانستان آسیب بزند.اقدام ممکن 

های میزبانی مهاجران، ایران را تحت فشار قرار داده، در حالی که بازگشت مهاجران  روزه و هزینه  12اقتصادی: خسارات اقتصادی جنگ انگاره  ✓

 های جدیدی مواجه کرده است. اقتصاد شکننده این کشور را با چالش افغانستانبه 

روزه فشار  12توجهی برای ایران بوده، اما اخراج گسترده آنها و خسارات جنگ منبع درآمد قابل  افغانادی: حضور مهاجران اقتصانگاره  ✓

 ها و نیروی کار ایران را تشدید کرده است.اقتصادی بر زیرساخت



 

 18 از 18 صفحه

ماندگی اقتصادی،  ها و عقبگذاری خارجی، در کنار تحریمسرمایهروزه و نیاز به  12های ایران در جنگ اقتصادی: تخریب زیرساختانگاره  ✓

 ایران را در موقعیتی شکننده قرار داده است. 

ای، اقتصاد ایران  های موشکی و هسته بازده جمهوری اسلامی، مانند حمایت از محور مقاومت و برنامهبر و بی های هزینه اقتصادی: سیاست انگاره  ✓

 دم را به خطر انداخته است.را ویران کرده و معیشت مر

های موشکی،  های نیابتی، منابع اقتصادی ایران را به هدر داده و توان بازسازی برنامهطلبانه و حمایت از گروههای جنگ اقتصادی: سیاست انگاره  ✓

 ای و پدافندی را از بین برده است.هسته 

های نیابتی و ناتوانی در رفع فقر مناطق محروم، اقتصاد ایران را به ورشکستگی کشانده  گروهاقتصادی: هدر دادن ثروت ملی در حمایت از انگاره  ✓

 پذیر کرده است. و رژیم را در برابر فشارهای اقتصادی آسیب 

داده و بازسازی  های موشکی و جبهه مقاومت، بدون بازده اقتصادی، منابع ملی ایران را هدر های کلان در برنامهگذاریاقتصادی: سرمایه انگاره  ✓

 ها زمان خواهد برد. این خسارات سال

محیطی، اقتصاد ایران را  های زیستونقل، فیلترینگ و ناکارآمدی در مدیریت بحرانهای حمل اقتصادی: خسارات سنگین جنگ، افزایش هزینه ✓

 بیش از پیش تضعیف کرده و معیشت مردم را به خطر انداخته است.

 انگاره های اجتماعی 

های  : بدرفتاری با مهاجران و اخراج اجباری آنها به ایجاد فضای نژادپرستی و نقض حقوق انسانی منجر شده، در حالی که کمک اجتماعی  ✓

 دهنده همبستگی اجتماعی در برخی مناطق ایران استمردمی نشان

های مردمی در برخی  ستیزی در ایران دامن زده، اما کمکافغان اجتماعی: اخراج اجباری مهاجران و بدرفتاری با آنها به افزایش فضای انگاره  ✓

 دهنده وجود همدلی اجتماعی استمناطق نشان

جایی  های حکومتی و جابه ای از ناکامی هو رفتارهای نژادپرستانه برخی شهروندان ایرانی، نشان افغاناجتماعی: اخراج غیرانسانی مهاجران انگاره  ✓

 دهنده همدلی اجتماعی استهای مردمی در برخی مناطق نشانپذیر است، هرچند کمک های آسیبخشم اجتماعی به سوی گروه

یق  های ناکام برای جلب حمایت از طراجتماعی: کاهش مشروعیت جمهوری اسلامی و افزایش نارضایتی عمومی، همراه با تلاش انگاره  ✓

 دهنده شکاف عمیق بین نظام و مردم است. گرایی، نشانملی 

گرایانه و ایجاد ترس از تجزیه یا دشمن خارجی، سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی: پروپاگاندای رژیم با سوءاستفاده از احساسات ملی انگاره  ✓

 پناهی نگه داشته استعمومی را تخریب کرده و جامعه را در حالت بی 

اعتمادی و تضعیف روحیه را در جامعه ایران تقویت کرده و فاصله ای، حس ناامنی، بی های نظامی و مخفی شدن خامنهجتماعی: شکستاانگاره  ✓

 بین رژیم و مردم را افزایش داده است 

اما مطالبه همبستگی و   تر کرده،اجتماعی: سوءاستفاده رژیم از احساسات ملی و سرکوب شهروندان، شکاف بین مردم و حاکمیت را عمیق انگاره  ✓

 نقش فرهنگ در حفظ هویت ایرانی، امید به تغییر را زنده نگه داشته است 

اعتمادی و ناامنی را در جامعه ایران تقویت کرده و های جنگ، بی های نظامی و تضاد بین ادعاهای رژیم و واقعیتاجتماعی: شکستانگاره  ✓

 استمشروعیت رژیم را بیش از پیش زیر سؤال برده 

اعتمادی و ناامیدی را در جامعه تقویت کرده و گرایانه، بی اجتماعی: سرکوب زنان، آلودگی شدید هوا و ناکامی رژیم در پاسخ به مطالبات ملی  ✓

 تر کرده استشکاف بین رژیم و مردم را عمیق


